Juesdi xvij<sup>e</sup> jour. — En la cause de l'Université de Paris et messire J. Maurice (*sic*) contre l'evesque de Paris et autres qui defendant, outre ce que derrainement disoient et dient que Maurice wida les bouges de l'abbé de S. Esloy où il avoit plus de  $iii^e$  escus et après prirent grant foison de vaisselle et cuillers et gobelets et tasses qui distribuèrent entre eulz messire Bertrand et Maurice; qui parlèrent à l'abbé en demandant l'un le gobelet,

l'autre son breviaire, l'autre le cheval griz et *similia*, et l'abbé, qui autre chose ne savoit dire fors « oy », disoit « oy » et ne souffrissent que hostes n'autre parlast à lui, et après lui querirent un prestre pour le confesser, qui vinst et dist que de testament ne seroit point à le faire, si n'y avoit tabellion; si vint et firent ce que voudrent, et pource que Maurice, qui avoit administré l'eglise, demanda quittance et lui demanda si le quittoit, dist « oy », et ce requist estre enregistré, laquelle chose Maurice appelle testament. Après dit qu'il prirent chevaulz, argent, vaisselle; par especial maistre Jehan monta à cheval et ala à Noyon et dist à aucuns religieux que l'abbé estoit fort malade, et ... ala où estoient xix<sup>e</sup> fr., et landemain monsta à cheval et trouva ou chemin un vallet qui dist la mort de l'abbé, et d'icellui vallet prist le cheval qui estoit frez et sitot qui vit le corps, tourna sur bride et ala ... à Senliz...

Repliquent l'Université et Maurice<sup>5</sup>....

Le procureur du roy replique au preposé de l'evesque et autres defendeurs et dit qu'il n'est recevable ce que dit, que du consentement de Maurice envoya querir les biens *cum force*, qui vray est des tasses, et *posito* que en justicant *etiam de consensu partis* eust été fait, ce ne seroit recevable, car *sic sibi attribueret* ce que à lui n'appartient point;... attendu que l'evesque n'a point prise manuèle, maiz appartient au roy... Quant à l'autre fait que Maurice fu faiz venir en l'ostel l'evesque, ce fut *per fraudem*, et là fu arrestez, *quod est proinde ac si* il eust été pris hors et seroit fait *per obliquum*, *quod de directo fieri nequiret* et puiz oultre qu'il n'y avoit point de present delict, fu mal arrestez. Pour quoy *concludit ut supra*.

Arch. nat. Paris., X<sup>1a</sup> 4786, fol. 120<sup>b</sup>-123<sup>b</sup>. — Ad haec vid. X<sup>1a</sup> 4786, fol. 93 et *Journal de Nicol. de Baye*, I, p. 72, ad Sept. 10.

1. Hic et in plerisque locis sequentibus legebatur prius « Lorin » pro « Morice », quod non ubique correctum est. — 2. I. e. S. Eligii Noviomensis., O. S. B.; de Petro de Agnevilla abbate agitur, de quo in *Chartul. III.* — 3. Ms. : « v lib. », sed vide paulo infra. — 4. « bonge » vel « bonge », idem quod gallice « bolte ». — 5. Inter rationes ab Universitate allegatas, ea adnolanda : « Quant au procès et à ce que partie dit qu'il n'est point escolier, dit que si est, *quod apparat*, car son docteur le lesmoignoit et dit que *eo ipso* que un homme se dispose de venir à l'escole, *eo ipso* il est escolier; par quoy *esto* que son docteur ne l'enst tesmoignié, est escolier, puizque il se disposoit, *sufficiebat ac sufficit*. » Mauritius addebat se par-cimoniae consulendo per 22 annos peculum mille francorum cunulasse.

### 1777. *Assignationes baccalareorum Ord. Praed. pro studio Paris.*

1403, circa Jun. 3, Palentiae.

Assignamus ad legendum Sententias Parisius pro anno immediate sequenti intraneis debito fratrem Albertum Roberti de provincia Francie, cui substituimus fratrem Johannem Stephani<sup>1</sup> Guingampensi. Pro secundo anno intraneis debito assignamus quam nostra interest fratrem Johannem Stephani de provincia Francie. Item ibidem pro primo anno extraneis debito assignamus fratrem Johannem Bonaldi provincie Provincie. Item ibidem

pro secundo anno extraneis debito fratrem Johannem de Monte Mayrano de provincie Tholosana.

Assignamus ibidem pro magistro studentium fratrem Johannem Richelis<sup>2</sup> de provincia Francie. Comittimus autem provinciali Francie, ut ibidem de biblio valeat providere.

Fragmenta Capp. general. Ord. Praed. ad eumdem Ord. pertinentia.

4. Isti duo jam ab an. 1388 assignati fuerunt (vid. supra ad an. 1396, n° 1731, not. 1). Hoc solum anno, postquam Praedicatores Universitati iterum incorporati erant, ad lecturam pervenerunt. — 2. Licent. an. 1408 (vid. ibid.), non confundendum cum Johanne Michaelis ejusd. Ord., licent. an. 1411.

**1778.** *Evrardus de Conty, mag. medic., suum jubilaeum solvit et quosdam libros facultati medic. legat.*

1403, Junio, Parisiis.

Sciendum quod magister Evrardus de Conty solvit suum jubileum, scilicet dando prandium notabile in domo magistri Johannis de Montenantolio, ubi fuerunt xxxj magistri, et fuit dictum ex parte sui, quia erat absens, per magistrum Guil. Carnifieis et Joh. de Montenantolio, qualiter dietus magister legabat facultati in suo testamento libros, scil. textus Galeni, Consiliatorem et Probleumata Aristotelis, etc.

Comm. fac. med., I, p. 84. — Maii 29, teste T. B. BERTRAND, *Annales medici*, p. 11. Cf. FRANKLIN, *Anciennes bibl. de Paris*, II, p. 20, not. 4.

**1779.** *Contra abbatem Cluniacensem, qui Collegium Avenionem transferre in animo habuit, scholaribus collegii Cluniacensis Paris. litigantibus, causa ad curiam parlamenti defertur.*

1403, Julii 2, Parisiis.

Lundi ij<sup>e</sup> jour de Juillet. — Entre l'Université et les escoliers de Cluingny à Paris d'une part, et l'abbé de Cluingny<sup>1</sup> d'autre part. Dit l'Université et lesdits escoliers qu'ilz sont membre de l'Université en la sauvegarde du roy, qui est père de l'Université. Dit qu'ilz sont fondez xxvij escoliers et y a prieur, et aussy y a xxv prieurs qui doivent pensions oudit collège de Cluingny où les escoliers doivent demourer jusque à ce qu'il soient alias pourveu, et doivent avoir les escoliers simples xx lib., les bacheliers xxx lib., les maistres en theologie xl, et, se benefices ont, puont eslire l'un ou l'autre, et doit l'abbé soustenir les maisons. Dit que l'abbé qui est à present a volu destruire ledit collège et transporter les rentes de pardeça à Avignon pour fonder un collège de decretistes, et il appert assez, car y pluet partout ou collège et n'y puet l'en porter chaudement. Dit que l'abbé a defendu et empeschié aux prieurs qui doivent les pensions que plus ne paient *sub pena excommunicationis*, et, si le font, les prive de toute honneur en l'Ordre et *usque ad tertium gradum*, et ordonne que nul ne demourra oudit collège que v ans, afin que nul ne soit graduez et soient plus en sa subjection. Et proposent et dient que, en cas de reffus à paier ladicta rente, ont en possession et saisine de reeourir à la justice laye, et proposent